

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Króla Jmci *Saskiego*, Radca Dworu, Komisarz *Trautfeter*, przybył do *Warszawy*.
Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 83. Kupujący ofiarują zł: 82 gr: 15. Istotnie przedano od zł: 82 gr: 15 do zł: 82 gr: 20.

Złotych 8,464 wygrano w dniu 19 b. m. i r. w moim Kantorze Nr 13 przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 25, dwa Terna złożone z Nrów 16.—52.—88.

Ant: Krenn.

Dziełko medyczne w języku niemieckim, pod tytułem: *Die Kinderkrankheiten systematisch dargestellt vom Dr J. Wendt*, jest do nabycia w Księgarni *Brzeziny*. Cena złp: 20.

Od wczoraj rozpoczął się czas słotny. Dodał wyszłe Kalendarze niezgadzaia się czy następna zima będzie zbyt mroźna lub łagodna.

Dnia 18 b. m. we wsi *Strzyżew Obwo: Sochaczewski*: w nocy wybuchnął pożar, z niewiadomej przyczyny. Spłonęła *Karczma*.—Podano do publicznej wiadomości czyni *Matusza Marczaka* włościanina wsi *Muciszewa* w *Pow: Wartoskim*, który d. 30 Sierp: r. b. w czasie pożaru w tejże wsi wydarzonego, wyrwał z płomieni 5 letnie Dziecko łanecznego Possesora, a to w chwili gdy już dom był całkowicie ogarnięty ogniem.—Przy tej okoliczności przytaczamy opis zdarzenia w roku 1788. We wsi *Proszczyce* pod *Stuckiem* w chwili okropnego pożaru, gdy wogarniętem płomieniami domostwie znajdowała się chora Kobieta, Syn jej

14 letni, niezważając na własne niebezpieczeństwo, wyratował Matkę, lecz w kilka godzin żyć przestał. Dziedziec tej włości *Xże Radziwiłł* hojnie obdarzył całą rodzinę tego wdzięcznego Syna.

Z Petersburga d. 24 Wrze: v. s. (ZK. L.)

Przez najwyższy Ukaz: *Dnia 17 Września*. Z najmłodszeiwszych względów ku znamienitym usługom, okazanym przez Posła Naszego w *Paryżu*, Generał-Adjutanta *Hrabiego Pozzo-di-Borgo*, Rozkazując, ieśliby po nim nie zostało dzieci prawnych, dostojność *Hrabiego Cesarstwa Rossyjskiego* rozciągając na tego z familji *Pozzo-di-Borgo* i dzieci jego, którego on po sobie naznaczy swoim następcą, i tę nowo darowaną przez Naszą klasę umieścić w dyplomacie *Generał-Adjutanta Hrabiego Pozzo-di-Borgo*.—*Dnia 13 Września*. Znajdujący się przy poselstwie w *Londonie* *Assesor kolegjalny Lubiński*, mianowany kawalerem orderu *S. Włodzimierza* 4tej klasy, w nagrodę gorliwości odznaczającej się służby. — *D. 17 Września*. Na zaświadczenie *Prezydenta Moskiewskiego Komitetu opieki ubogich*, *Radcy Tajnego Xiążęcia Golicyna*, o gorliwych pracach *Sekretarza* tego Komitetu, okazanych w szczególne mu poruczeniu, *Radca honorowy Siniukow*, mianowany kawalerem orderu *S. Włodzimierza* 4tej klasy. — *CESARZ JEGOMOŚĆ* d. 7 *Września* potwierdził raczył opinią *Rady Państwa*: O dozwoleniu *Szlachcicowi Królestwa Polskie*.

go Baronowi Janowi Józef: *Szoduarowi* z przybrany synem Stanisławem, mieć w Rosji prawa szlachestwa i używać tytułu Barona.

Hiszpaniew, d. I Września.

Odebraliśmy z różnych stron doniesienia o smutnych szczegółach, dotyczących się szkód zrządzonych przez burzę, która przypadła d. 10 Sierpnia, i dotknęła wiele okolic naszej prowincji. W powiecie *Chotyńskim*, zginęło 188 owiec, 40 cieląt i 30 szluk rogacizny; 43 ludzi zostało pokaleczonych, a wielu z nich niebezpiecznie. Zboże i siano poskładane w stosy, rozproszył wiatr gwałtowny. — Taż sama kłeska dotknęła miasteczko *Sorokę*, w powiecie *Jasskim*. Potoki deszczu zalały pola, ogrody i winnice. Wiatr zaś tak był gwałtowny, że obalił iedną niewiastę, i o mało co nie wtrocził do *Dniestru*. Wioska *Niamierówka* tejże kłeski doznała.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Przybyły do *Wiednia* Hrabia *Willareal*, Poseł Portugalski, ma nadzwyczajne zlecenie od Cesarza Brazylijskiego, i (jak słysząc) przywiózł potrzebne instrukcje względem Rejencji Infanta *Don Michala*. Rozchodzi się pogłoska, iż *Infant* przed wyjazdem oczekuje na przybycie gońca z listami od Najjaśniejszego brata swego.

Xle *S. Karlos* z rozkazu Króla *Hiszpańskiego* w krótkie wyjedzie do *Paryża*. Rada stanu *Hiszp.* postanowiła, że zamniejszenie pensji wszelkich urzędników ma trwać ieszcze.

Miasto *Girona* *Hiszp.* ieszcze iest otoczone znaczną bandą buntowników, którzy iak tylko postrzegą że tameczny garnizon chce uskutecznić przeciw nim wycieczkę, niebawnie opuszczają błądząc udatę się w pobliskie góry, gdzie tak długo zostają dopóki wojsko nie wróci do miasta, poczem znowu zajmują dawne stanowisko. Przy iednej z ostatnich wy-

cieczek zabili ci buntownicy z wojska Królewskiego 19 żołnierzy a 13 wzięli w niewolę. Margrabią *Kampo Sagrado* mając przy sobie eskortę, udał się niedawno do *Taragony* i został napadnięty w drodze przez oddział buntowników, których nie tylko przymusił do ucieczki, ale nadto uderzywszy na nich na czelę swojej eskorty, zabił im 100 ludzi. — Listy odebrane z *Katalonji*, są pomyślniejsze iak dawniej, gdyż wojsko Królewskie w kilku miejscach odniosło zwycięstwo nad buntownikami, oraz władze w tej prowincji odbywają swoje czynności z największą usilnością. — W *Edymburgu* spłonął niedawno w powietrzu tameczny młyn prochowy, przecco kilku ludzi postradało życie, a wiele pobliskich domów znacznie iest uszkodzonych. — Donoszą z *Korsu* że Grecy przymusili wojsko Egipskie opuścić *Wolicę*, przecco stali się panami obfitego zbioru wiina w okolicach *Koryntu*. Dowódca *Nikitas* miał znieść konwoj nieprzyjacielski składający się z 1000 jazdy Tureckiej, oraz pobił wojsko Egipskie pod *Modonem*, zabrawszy mu kosztowne bagaże i kilkadziesiąt ludzi w niewolę. — Jenerał *Church* otoczył wojsko Tureckie w twierdzy *Patras*, które nie mając żadnej pomocy od wojska Egipskiego cierpi niedostatek żywności i zapewne w krótkce podda się Grekom. — Donoszą z *Marsylii*, iż spodziewają się, że wojna z *Deiem Algieru* a *Francją* ukończy się w tym miesiącu. — Ludność Królestwa *Neapolitańskiego* powiększyła się w roku zeszłym do 81,142 dusz. — D. 10 b. m. przybył z *Grecji* do *Frankfortu*, Pan *Epandaroz*.

Donoszą z *Madrytu*, że w *Sewilli* rozstrzelano niedawno dowódcę buntowników nazwiskiem *Don Diego Limon*.

Dnia 28 z. m. rozpoczął się 5ty rok panowania Ojca *S. Leona XII*, co oznajmiono

ludowi Rzymu przez liczne wystrzały z twierdzy S. Anioła. — Zgromadzenie prawodawcze narodu Greckiego zawyrokowało, że Pułkownik *Fabwje* niechąc być pod rozkazami Jenerała *Church*, nie znajduje się w służbie Greckiej. Ten wyrok oznajmiono *Fabwjemu* który obstaie przytym, że mianowany został naczelnym dowódcą korpusu, który sam organizował. — D. 8 b. m. odbyło się w *Dreznie* uroczyste Homagjum N. Królowi *Saskiemu*, po którym okazał się Król ludowi na ganku galerji obrazów. Zebrane cechy z swemi chorągwiami przechodziły w należyty porządku mimo ganku, wynurzając głośno swoje szczere uczucia dla Króla, co Monarcha swoią zwykłą dobrocią ojcowską najtękawiej przyjął raczył. Tegoż dnia był wielki ceremonjalny obiad w zamku Królewskim, na który zaproszono wszystkich Ministrów, Deputowanych, od stanu Rycerskiego i miasta *Drezna*, wielu znakomych urzędników, Officerów wyższych i t. d. Jak tylko Król wróci z *Chomnic*, *Plenon*, *Budyszyna* i *Lipska* do *Drezna*, odbędą się dalsze uroczystości w tej stolicy. — Według gazety *Konstytucjonista*, miał Lord *Kochran* nie tylko dobyć 2 małe wyspy w bliżkości *Missolongji*, ale nadto miał tę twierdzę zabrać szturmem; ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — Pani *Kochran* przybyła d. 10 b. m. do *Paryża*, mając zamiar udać się w krótko do swego męża do Grecji. — Dotąd licznie zgromadza się publiczność *Paryżka* na teatr *Angielski* w tej stolicy. — D. 21 z. m. zakończył życie w *Wenecji* Professor *Perspektywy*, przy tamecznej Akademji, *Dawid Rossi*, mając lat 86. — Znany *Racacho* znajduje się teraz w *Londynie*. — W *Stambule* wyszedł firman Sultana, mocą którego każdy *Turek* ma mieć w pogotowiu broń w swoim mieszkaniu, iednak nie powinien takową nosić

przy sobie. — Król *Bawarski* obecnego *P. Spontyniego* w *Munich*, po wystawieniu jego opery *Westalka*, ozdobił krzyżem orderu *Zaslugi cywilnej*. — Gazety *Londyńskie* donoszą, że *Birmanie* dopuścili się w *Rangoon* okropnych zbrodni względem *Toljensów*, a nawet domagali się od Pana *Kampbell* wydania zbiegów. Naczelnik *Toljensów*, nazwiskiem *Ogena*, zebrał znaczny oddział wojska dla pomśzczenia się za krzywdy wyrządzone ziomkom swoim. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* donosi, że Sultana kazał aby na brzegu *Azji* zaczęto dla niego budować pałac; iesli plan tej budowy dojdzie do skutku, będzie to pałac ieden z najogromniejszych na świecie. — List izby handlowej w *Paryżu*, uwiadamia kupców, że Kontr-Admirał *de Ryni* wydał rozkaz Komendantom statków wojennych eskortowania okrętów z *Alexandrji* aż do *Malty*, i że wezwał wszystkich Kapitanów, aby się udali do tego portu i korzystali z eskorty, dla uniknienia napaści rozbojników morskich, których na *Archipelagu* ustrzedz się nie można. — W iednym z miasteczek niemieckich gdy przeieżdżające towarzystwo dramatyczne przedstawiało krotosfilę *Feldkimel* (*Pan Kiminek z Pipiszek*) Aktor grający rolę mającego pomieszane zmysły, któremu się zdaie że iest *Cyrusem*, zaczął bardzo głośno deklamować iakiś wiersz, które nie były w jego roli. Pokazało się, że w istocie w teże chwili dostał pomieszania zmysłów!

Artykuł nadestany. — Panie Stanisławie Rutecki! niewiemy co Pana zniewoliło bronić Pana *Klukowskiego*? kiedy cię oto nie prosił iak sam w obronie teże oświadczasz że *Pan Klukowski niechce im odpowiadać nie znajdując potrzeby*. Chcesz nas niby łaiać a sam niewiesz zaco; cóż my tak strasznego napisali?. Ze *Walce* w 2giej części *P. Klukowskiego* nie były tańczone w *Warszawie*?.. bo nie były tańczone, że też *Walce tańczone być musia-*

ty na *Tea: Wileńskim*... ha! może i musiały być tańczone; że Winieta z naszej 1szej części jest wzięta?... bo wzięta; więcej nie nie pisaliśmy. Oświadczają Pan Rutecki, że *Pan Klukowski kupił za pieniądze Manuskrypt*, nie zaprzeczamy, bo i za coś miał kupić? ieżli nie za pieniądze, a wiadomo że P. Klukowski sam nie kapouuje; że *chcemy zdzień cudzych korzystać*, Miły Boże! a przecież Handel P. Klukowskiego już od tyłu lat wszak z cudzych dzieł korzysta, a P. Klukowski niema przywileju, zabraniać tego komu innemu. Widzisz tedy mój P. Stanisławie Rutecki, że jego obrona iest weale nie na swoim miejscu, handel bowiem Pana Klukowskiego od tyłu lat w stolicy zaleca się sam doborem dzieł najlepszych Kompozytorów. Za jedno tylko P. Stanisławowi Ruteckiemu dziękujemy, że raczył przypomnieć Szano: Publiczności o *niemożności sprzedania naszego oddziału*, wprawdzie sprzedaliśmy dopiero 327 Exemplarzy, a te kiedy P. Stanisław Rutecki przypomniął, spodziewamy się że Szanowni Amatorowie muzyki i reszcie rozkupią, którym mamy honor polecić się.

Józef Bielawski et Damse.

RPZYJECHALI DO WARSZAWY.

Glinka Sędzia z Krzywicy. — Zarzecki Piotr Oby: z Lipska. — Falencki Stani: Oby: z Walica. — Józefowicz Kazimierz Oby: z Solca. — Brzostowski Hrabia. — Markowski Marcin z Olszanki. — Godkowski Stani: Oby: z Kamionnej. — Rusocka Hrabia: z Pilczyna. — Sołtyk Franciszek Hra. — Byszewski Radca z Krzywicy. — Pomorski Michał Oby: z Lublina.

DONIESIENIA.

Nadszedł świeży transport Kawioru Astrachan-skiego, Buljonu i Herbaty, pod Nr 2240 przy ulicy Białewki. — Piotr Małczanów.

Koczek modny, całkiem nowy, iest do sprzedania za cenę umiarkowaną. Dowiedzieć się można u Szymańskiego przy ulicy Długiej pod Nr 546.

Anglik rodem z Londynu, Posiadający język francuzki, życzy dawać lekcje języka angielskiego. Mieszka przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1251. Tamże iest Karetka do sprzedania.

Zgubione zostały 4ry Kluczki na żelazne kółko zebrane. Znalazca oddawszy ich do właściciela domu przy ulicy Leszno pod Nr 670, otrzyma Rubla nagrody.

Ktoby sobie życzył ulokować kapitał od 30 do 40 tysięcy złotych, na obszernych Dobrach Ziemiach w bliskości Warszawy leżących, czystą hypotekę ma-

iących, na lat 2 lub 3, na procent umówić się miany; niech się zgłosi do Komornika Zaborowskiego w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego miasta w domu pod Nr 357 mieszkającego, gdzie poweźmie informacją.

Osoba w młodym wieku, obeznana z postępowaniem Sądowem i prawem, posiadająca dowody dobrej konduity, przy swych czynnościach mało czasu zabierających; życzy sobie wraze potrzeby za rekojmnią przyjąć obowiązek Pełnomocnika do wszelkich interesów i zarządu, Potrzebując takiego wy-ręczyciela swej osoby, raczy pod Nr 172 na 3 piętro od tyłu swój adres przysłać.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Ankeja na Effekta, iako to: Kławikort, Krzesła, Stoliki, Land-szafty i t. p. w drodze ekscjukji w Warszawie na targu publicznym przy ulicy Grzybowskiej w d. 24 m. i r. b. o godzinie 10 zrana odbędzie się.

Antoni Hejzer Kom: Sądowy.

W skutku Upoważnienia Præsydji Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego, po zmarłym Antonim Hoppen pozostałe różne ruchomości, w dniu 26 m. i r. b. o godzinie 3ejej z południa przy ulicy Sto Jaińskiej pod Nr 6tem od tyłu, za gotowe pieniądze przed podpisany Reientem sprzedawane będą; Oczem publiczności zawiadomia się. —

Stanisław Truszczyński Reient.

Niżej podpisana mam honor uwiadomić Szanownych mých Przyjaciół zagranicznych, iako ku końcowi miesiąca bieżącego pierwszy Transport ulubionych prawdziwych Ostryg Angielskich Notives zwanych, otrzymałam, które co do wytrwałości i lekkości szczególnie się na zagraniczne Transporta kwalifikują, którego to gatunku, również i Holstyztyńskich, tudzież Hollenderskich Ostryg, co tydzień świeży Transport do mnie przybędzie. Przytym polecam się z najlepszymi Hollenderskimi Sledziami, Brabanckiem i Serdelami i t. p. w najumiarkowańszej cenie. — *Hamburg dnia 10 Października 1827 r.* — F. J. Holtgreve Wdowa.

Potrzebnym iest w Woiewództwo Angustowskie Gorzelniany, mający zniomości urządzenia Apparatu Pistorjusza i pedzenia na takowym Okowity. Zgłosić się do Rzędzy domu pod Nr 493, od daty niżej do 1 Listopada r. b. u tegoż Rzędzy dostać jeszcze można kilkanaście tryków merynosów za najumiarkowańszą cenę.

TEATR. W krótkce pierwszy raz, Kome: w 4ch Aktach, *Niemieccy mało-mieszczanie*.